
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 533

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3845 del 13/04/2021

OGGETTO: ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 16/2020 E RELATIVO REGOLAMENTO 
ATTUATIVO N. 1/2021 IN MATERIA DI EDILIZIA SISMICA. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 12 (DODICI) FIGURE PROFESSIONALI PER ATTIVITÀ 
DI SUPPORTO TECNICO ED ASSISTENZA AI SETTORI TECNICI REGIONALI (AREA 
SETTENTRIONALE, CENTRALE E MERIDIONALE), AL FINE DELL'ISTRUTTORIA DEI 
PROGETTI SOGGETTI ALLA NORMATIVA SISMICA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 533 del 08/04/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposizioni del 
D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Delibera  della Giunta Regionale  258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le 
"Modifiche all'ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale" e, inoltre, conferite le 
funzioni  di  Responsabile  dell'APQ  "Sistema  delle  Infrastrutture  di  Trasporto"  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Lavori Pubblici.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la  Delibera della  Giunta Regionale 271 del  12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.- Determinazione della entrata in vigore".
VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - adempimenti di cui 
alla  DGR n.541  del  16  dicembre  2015  di  approvazione  della  Nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016".
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria 

Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, La­

vori Pubblici, Mobilità";

VISTA la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  la  D.G.R.  n.  63  del 
15.02.2019;

VISTO  il R.R. n. 3/2019;
VISTA  la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l'  incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la DGR. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il DPGR n. 300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTE le Delibere di G.R. n. 512 e 513 del 31.10.2019 recanti “Nuova struttura organizzativa delle Giunta Re-
gionale”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. , Mobilità n. 13856 del 11.11.2019 recante   incari-
chi Dirigenziali non apicali” ;
VISTO il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di CZ – 
Sportello VV e KR)”;
VISTO il decreto  n. 12602 del 01.12.2020 del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità di asse­
gnazione, causa l'avvenuto pensionamento dell'Ing. Mario Buttiglieri, dell'interim della dirigenza del Set­
tore 3 all'Ing. Bruno Cundari Dirigente del Settore 2 (area Settentrionale);
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
VISTI anche:
 la Legge n. 64 del 02.02.1974 e s.m.i.

 il D.P.R. n. 380 del 06 giugno 2001 s.m.i.;

  la Legge Regionale n. 16 del del 17 settembre 2020;

 il Regolamento Regionale n. 1/2021 recante “Procedure per la denuncia, il deposito e l’autorizzazione di in­

terventi  di  carattere strutturale  e per  la  pianificazione territoriale  in  prospettiva sismica di  cui  alla  L.R.  n.  

16/2020”.

 le NTC 2018  e Circolare C.S.LL.PP. n. 7 del 2019;

PREMESSO 
che i Settori tecnici regionali lamentano gravi carenze di organico al fine di garantire la piena operatività,  anche 
alla luce della circostanza che nell'arco del 2018/2019 sono andati in quiescenza ben cinque funzionari operanti 
nei vari settori tecnici regionali, nell’istruttoria dei progetti e, in generale, nell'attività connessa all'applicazione 
della normativa sismica;
che, per far fronte alle esigenze evidenziate, il Dipartimento Personale aveva disposto la pubblicazione di una 
manifestazione di interesse destinata ai dipendenti regionali di ruolo con scadenza 14.02.2019, al fine di assicu-
rare l’adesione di personale, provvisto di specifiche competenze, al trasferimento presso i Settori Tecnici Regio-
nali e che la stessa manifestazione di interesse è stata rinnovata in data  05.03.2020 e, in ultimo.
che tali manifestazione di interesse hanno avuto esito negativo non pervenendo alcuna adesione;
che, stante quanto sopra, è stato pubblicato il 27.02.2019 un Avviso Pubblico per l'affidamento del servizio di 
supporto e affiancamento tecnico-specialistico all'attività dei funzionari dei settori tecnici regionali, mediante se-
lezione di professionisti in possesso di laurea con abilitazione in ingegneria civile;
che, a seguito delle procedure di selezione si è proceduto al relativo affidamento del servizio, di cui al decreto 
D.G n. 10908 del 11.09.2019 e successivo decreto D.G n. 318 del 10.10.2019;
che, in conseguenza, sono stati contrattualizzati numero undici professionisti  (giusto contratto sottoscritto in 
data 12.09.2019), successivamente numero due professionisti  (giusto contratti sottoscritti rispettivamente in 
data  11.10.2019  e  in  data  14.10.2019)  e  ulteriori  sette  professionisti  (giusto  contratto  sottoscritto  in  data 
05.11.2019);
che, successivamente, i contratti di cui sopra sono stati ulteriormente prorogati con attuale, univoca scadenza 
al 31 maggio 2021 per tutti i venti professionisti;
che, per quanto sopra, i Settori tecnici Regionali a breve verranno privati di numero venti professionisti  e, quin-
di, verrà meno il loro supporto per l’attività istruttoria dei funzionari regionali in materia di edilizia antisismica;
CONSIDERATO

che la regione Calabria, in sintonia con i dettati del D.P.R. 380/2001 s.m.i. così come aggiornato da ultimo con la legge n. 
120/2020, ha approvato la L.R. n. 16 del 17 settembre 2020 recante “procedure per la denuncia degli interventi di carattere 
strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica“ che disciplina le nuove procedure per la trasmissione e 
l'istruttoria dei progetti e degli atti amministrativi inerenti l'applicazione della normativa sismica, anche con l’ausilio della 
specifica Piattaforma denominata SISMI.CA interagente con il SUE regionale;

che, la L.R. n. 16/2020 e il relativo R.R. di attuazione n. 1/2021 prevedono la classificazione delle opere in macro categorie 
determinano una diversa istruttoria del progetto e, con esclusione di quelle “rilevanti nei riguardi della pubblica incolumità “ per 
le quali rimane il regime della preventiva autorizzazione, introducono per le opere  di  “minore e privi di rilevanza nei riguardi 
della pubblica incolumità”  il regime del deposito prevedendo per quelle di “minore rilevanza”, il  successivo  controllo a 
campione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che,  per i progetti sottoposti a verifica preventiva e, quindi al regime dell'autorizzazione, il  termine utile per 
l'istruttoria è stato significatamene ridotto dai sessanta giorni della normativa precedente ai trenta della norma 
oggi vigente;
che tale termine è perentorio in quanto la sua non osservanza determina l'applicazione del cosiddetto “silenzio 
assenso” e,  quindi,  la possibilità del  committente di iniziare i  lavori  senza che il  Settore tecnico regionale 
competente abbia proceduto all'istruttoria del progetto;
che tale evenienza potrebbe concretamente determinare, considerata l'esiguità del tempo a disposizione e la 
tipologia delle opere soggette ad autorizzazione, che la realizzazione di strutture di  importanza strategica o di 
importanza primaria per la destinazione d'uso (scuole,ospedali, ecc.) potrebbero fruire del regime del silenzio 
assenso senza alcun preventivo controllo del progetto da parte del settore tecnico regionale;
che, pur prevedendo per talune tipologie di opere il regime del deposito, la legge regionale n. 16/2020  prevede 
per la stessa tipologia un controllo successivo sulla base di un preordinato campione dei progetti;
che,  inoltre, l'art. 103 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.  prevede l'attività di  Vigilanza per l'osservanza delle norme 
tecniche individuando come prioritari i lavori avviati o effettuati sulla base di autorizzazione rilasciata secondo le 
modalità di cui all’art. 94 comma 2bis (silenzio assenso), per cui occorre ulteriore impegno per i settori tecnici  
regionali;
che, per le motivazioni di cui sopra,  è richiesto un controllo sistematico e puntuale dal punto di vista temporale 
dei progetti, sia in via preliminare che nel corso dei lavori, in particolare per le costruzioni che presentano un 
rilevante grado di complessità strutturale e per quelle che, in ragione dell’uso cui sono destinate, hanno un 
carattere strategico per la protezione civile, ovvero una significativa presenza di pubblico;
che, inoltre, nel periodo fino a dicembre 2021, al fine di usufruire dell'incentivo definito  “SISMABONUS”, una 
significativa percentuale di progetti prevederanno l'adeguamento degli edifici esistenti e tale tipologia di intervento 
rientra tra quelli che necessitano dell'autorizzazione preventiva del Settore Tecnico Regionale;
che, per quanto sopra esposto, sussistendo la insufficienza dell'organico oggi disponibile, il supporto dei profes-
sionisti rimane, ad oggi, imprescindibile stante l'esigenza dei Settori Tecnici regionali di dare risposte ai profes-
sionisti e alle categorie interessate circa la definizione dell’istruttoria dei progetti e nei tempi previsti dalla nor-
mativa nazionale e regionale in materia;
CONSIDERATO 
che, per le motivazioni sopra esposte, si rende necessario fornire idoneo supporto ai Settori Tecnici Regionali 
circa la loro attività finalizzata all'applicazione della normativa sismica;
che si rende necessario, quindi,  ricorrere a professionalità esterne all’ente regionale mediante la selezione di 
numero  12  (dodici)  adeguate  figure  professionali  per  il  supporto  tecnico  e  l’assistenza  ai  Settori  Tecnici 
Regionali (Area Settentrionale, Centrale e Meridionale);
che, la relativa selezione avverrà previa pubblicazione di Avviso Pubblico che viene allegato e approvato con il  
presente Atto;
RITENUTO di dover nominare il Responsabile del Procedimento per tutta la procedura di selezione e per la 
successiva attività conseguenziale nella persona del Geom. Luigi Sapia, funzionario del Dipartimento Lavori 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  Settore  3  in  possesso  di  specifica  esperienza  e  adeguata 
professionalità;
ATTESO che, circa il periodo temporale della contrattualizzazione dei professionisti pari a mesi 12 (dodici), ne-
cessita l'importo finanziario stimato pari ad euro 235.000,00; 
che, comunque, il periodo temporale di contrattualizzazione sopra riportato potrà, eventualmente, essere ulte-
riormente e successivamente prorogato, stante la disponibilità economica;
PRESO ATTO che con successivo atto si procederà all'impegno della spesa prevista di euro 235.000,00  previo l'accerta-

mento sul Capitolo di entrata E3402002201 annualità finanziaria 2021 degli importi riscossi per l’applicazione dello spe-

cifico tariffario regionale, collegato al Capitolo dedicato di uscita del Bilancio regionale n. U3202031801, nonché 

con la disponibilità della somma residua dell'annualità 2020 per la quale viene avanzata al Dipartimento Bilancio 

richiesta di riprogrammazione e disponibilità per l'annualità 2021;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 1)  che le premesse e le motivazioni in esse riportate fanno parte del presente decreto.

Art. 2) di approvare l'allegato Avviso Pubblico per la selezione di n. 12 (dodici)  figure professionali per attività di supporto tec-
nico ed assistenza ai Settori Tecnici Regionali  (Area Settentrionale, Centrale e Meridionale) circa la loro attività finalizzata al-
l'applicazione della normativa sismica.

Art. 3)  di nominare il Responsabile del Procedimento per tutta la procedura di selezione e per la successiva attività conse-
guenziale nella persona del Geom. Luigi Sapia funzionario del Dipartimento Lavori Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – 
Settore 3,  in possesso di specifica esperienza e adeguata professionalità.

Art. 4) che con successivo atto si procederà all'impegno della spesa prevista di euro 235.000,00  previo l'accertamento sul 
Capitolo di entrata E3402002201 annualità finanziaria 2021, collegato al Capitolo dedicato di uscita del Bilancio regionale n. 
U3202031801, nonché con la disponibilità della somma residua dell'annualità 2020 per la quale viene avanzata al Diparti-
mento Bilancio richiesta di riprogrammazione e disponibilità per l'annualità 2021.

Art. 5) di notificare il presente atto al Responsabile del Procedimento.

Art. 6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC ai sensi della 
L.R. 6/04/2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Art. 7)  di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi al presente provvedimento, previsti dall’articolo 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e Trasparenza 
ai sensi dell’articolo 7bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


